Sitios contaminados por emergencias ambientales, segln responsables involucrados

Responsable involucrado
Ferrocarril Pemex Transportista Otras Industrias Total de sitios identificados

Entidad federativa
Aguascalientes 2010 - -
2011 -
2012 -
Baja California 2008 -
2009 -
2010 -
2011 -
2014 -
2015 - -
2017 - -
Baja California Sur 2008 - -
2009 - -
2010 - -
2011 - -
2012 - -
2013 - -
2014 - -
2015 - -
2018 - -
Campeche 2008 - 1
2009 - -
2010 - -
2011 1 -
2012 - -
2013 - -
2015 - -
Coahuila 2008 - 5
2009 - 2
2010 - 3
2011 - 4
2013 - -
2014 - -
2015 - 1
2016 - -
2019 - -
Colima 2008 - -
2009 - -
2010 - -
2012 - -
2015 - -
2017 - -
Chiapas 2008 - -
2009 - -
2011 - -
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Sitios contaminados por emergencias ambientales, segln responsables involucrados

Entidad federativa
Chiapas

2012

Responsable involucrado
Ferrocarril

Pemex
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Otras Industrias

Total de sitios identificados
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Sitios contaminados por emergencias ambientales, segln responsables involucrados

Entidad federativa
Hidalgo

2012

Responsable involucrado
Ferrocarril

Pemex

Transportista

Otras Industrias

Total de sitios identificados
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Sitios contaminados por emergencias ambientales, segln responsables involucrados

Responsable involucrado
Ferrocarril Pemex Transportista Otras Industrias Total de sitios identificados

Entidad federativa
Nuevo Ledn 2012 - -
2013 - 1
2014 - 2
2015 - 3
2016 - -
2017 -
2018 - -
Oaxaca 2008 -
2009 -
2010 -
2011 -
2012 -
2013 -
2014 -
2015 -
Puebla 2008 -
2009 -
2010 -
2011 -
2012 -
2013 -
2014 -
2015 -
2017 -
Querétaro 2008 -
2009 -
2010 -
2011 -
2012
2013
2014 -
2015 - -
Quintana Roo 2009 - -
2010 - -
2011 - -
San Luis Potosi 2008 -
2009 1 -
2010 - -
2011 1 -
2012 - -
2013 - -
2014 - -
2015 - -
2016 - -
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Sitios contaminados por emergencias ambientales, segln responsables involucrados

Responsable involucrado
Ferrocarril Pemex

Entidad federativa
San Luis Potosi 2017 - -

Transportista

Otras Industrias

Total de sitios identificados

2018 = =

2019 - -

(RSN

Sinaloa 2008 1

2011 - 2

2012 = =

2013 - -

2014 = 2

2016 -

2018 = =

Sonora 2008 1 -

2009 = =

2010 - -

2011 = 1

2012 -

2013 = =

2014 - -

2015 = =

2016 - -

2018 = =

Tabasco 2008 -

2010 =

2011 -
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Sitios contaminados por emergencias ambientales, segln responsables involucrados

Entidad federativa

Responsable involucrado

Ferrocarril

Pemex

Transportista

Otras Industrias

Total de sitios identificados

Veracruz 2010 - 5 2 - 7
2011 - 8 4 - 12
2012 - 4 6 - 10
2013 - 12 3 - 15
2014 - 32 4 - 36
2015 - 4 1 - 5)
2016 - - 1 - 1
2019 - - - 1 1
Yucatan 2008 - - 3 - 3
2009 - - 5 - 5
2010 - - 1 - 1
2011 - - 3 - 3
2012 - - 1 - 1
2013 - - 2 - 2
2014 - - 6 - 6
2015 - - 2 - 2
Zacatecas 2008 - - 3 - 3
2009 - - 2 1 3
2010 - - 3 - 3
2011 - - 4 - 4
2012 - - 2 - 2
2014 - - 5 - 5
2016 - - 1 - 1
Total 2008 5) 19 107 11 142
2009 1 22 104 8 135
2010 - 25 87 2 114
2011 2 34 81 6 123
2012 3 18 68 4 93
2013 1 20 28 2 51
2014 - 56 87 1 144
2015 - 14 37 1 52
2016 - - 14 1 15
2017 - - 16 4 20
2018 - - 12 2 14
2019 3 - 5 1 9
NOTAS

Variable
Sitios contaminados debido a emergencias
ambientales

Los sitios afectados por emergencias ambientales son identificados por las propuestas de remediacion que fueron evaluadas y aprobadas por la Direccion Genera
Riesgosas (DGGIMAR), de SEMARNAT. <BR>A partir de marzo de 2015, la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Proteccion al Medio Ambiente del Sect




[ NoTAS

Variable Notas

autorizacion de las propuestas de remediacion de sitios contaminados y la liberacion de los mismos al término de la ejecucion del programa de remediacion corres
ultimo, los datos del afio 2015 y posteriores de sitios contaminados por actividades del Sector Hidrocarburos (Ley de la ASEA, Art. 3, fraccion XI), son proporciona
otra variable y reporte.<br>El desglose de nimero de sitios por producto contaminante muestra la informacién segun fraccion de hidrocarburos y sustancia contam
anteriores, tanto los casos en los que la contaminacién se da por mezclas de fracciones o hidrocarburos no normados (bajo la etiqueta Mezclas de hidrocarburos/
otros contaminantes diferentes a hidrocarburos. La incorporacién de este Ultimo rubro, realizada por la fuente, implicé una revisién de la informacién reportada pre
correspondieran a esta clasificacion.<br>Con motivo de la reforma de la Constitucion Politica de los Estados Unidos Mexicanos publicada el 29 de enero de 2016
Federal cambié su denominacién a Ciudad de México. La informacién correspondiente a dicha entidad se presenta con este nuevo nombre.

| FUENTES

| Secretaria de Medio Ambiente y Recursos Naturales, Direccién General de Gestion Integral de Materiales y Actividades Riesgosas, Abril, 2020.




